Grosseteste devotes other two of his *Dicta* to the limits of the philosophical knowledge

²⁰⁰ E.g. *InPoAn*, I, 14, pp. 215f: "Causa autem quare obnubilatur visus anime per molem corporis corrupti est quod affectus et aspectus anime non sunt divisi, nec attingit aspectus eius nisi quo attingit affectus sive amor eius." *InPhy*, lib. 8, pp. 146 - 147: "[...] cum mentis aspectus, vel intelligencia, non possit superius ascendere quam ascendat eius affectus vel appetitus."

²⁰¹ *De decem mandatis*, 6: "Prohibetur itaque isto mandato primo, ne aliud a vero summo bono vel summum bonu credamus, vel ut summum bonum maxime amemus."

²⁰² Ginther 2004, 56.

²⁰³ Maybe Grosseteste refers to Diogenes of Apollonia, mentioned by Augustine in *De civitate Dei*, VIII, 2. It is implausible that Grosseteste refers to Diogenes of Sinope that is accused of lust, "worthy undeed of dogs," in *De civitate Dei*, XIV, 20.

²⁰⁴ *Dictum* 118, fol. 96va: "Mundane namque sciencie que trahunt hominem ut vivat secundum illud quod sub se est, id est secundum appetitus carnis, bestiales sunt, sicut retia deorsum mergencia. Ille vero sciencie que docent hominem vivere secundum illud quod sibi compar est, hoc est secundum hominem, id est secundum humanam racionem, sunt sicut retia equilibratim in aqua fluctantia. In priori rethe captus fuit Epicurus, in secundo Diogenes. Sola autem theologia docet hominem vivere secundum illud quod super se est, id est secundum Deum. Qui igitur vivit secundum illud quod sub se est, in aquis mutabilitatis submergitur. Qui vero vivit secundum hominem, id est secundum humanam racionem, nondum de aquis mutabilitatis emersit. Qui autem vivit secundum Deum, vivit secundum illud quod incommutabile est, et aquas mutabilitatis in tantum excessit in quantum secundum <Deum> vivit." Servus Gieben (1963) studied Grosseteste's idea of philosophy through the sources quoted in the *Tabula*, and he consider this *Dictum* a summary of Grosseteste's opinion about philosophy.

of God. In the *Dictum* 104, entitled “On praising God,” Grosseteste makes the relationship between knowledge, linguistic expression and love clear. Grosseteste presents the gradual process of acquiring knowledge of God as a reflection of the different ways of recognizing God’s work and to praise Him for it; the true knowledge of God owes to ordered love and faith (accordingly a lesser degree of love causes lesser clarity in knowledge), so the true praise of God is to love Him. Grosseteste explains that praising God does not simply mean to narrate His works, and implicitly to recognize that He is the Creator, but to rejoice in them and to love Him back. The limit of philosophers, in particular, is that they did not praise Him, although they reached some knowledge of the Creator from the creatures.²⁰⁵ In this passage, there is an echo of the twelfth century monastic theology and its homological character, which prescribed that the knowledge of God proceed hand-in-hand with the admiration of God’s goodness.²⁰⁶

The lack of praise entails a lack of love towards God. On the principle that, in theological knowledge, love and cognition are strictly connected, according to Grosseteste, the lack of love prevents philosophers from knowing God accurately. This idea derives, once again, from monastic theology.²⁰⁷ Following this idea, Grosseteste distinguishes different kinds of philosophers. The first kind of philosophers lack love, that entails a weakness of knowledge, for they come to claim two divine persons rather than three, namely they derived the two persons from human being’s power and wisdom.²⁰⁸ The second kind of philosophers, endowed with a purer love (and knowledge), detected a trace of the Trinity, as occurs in the definition from the so-called *Book of the twenty-four philosophers*: “God is a monad begetting

²⁰⁵ *Dictum* 104, fol. 86va: “Item, qui narrat alicuius bone et recte voluntatis opera, ipsa ad eam referendo, nisi eidem voluntati congaudeat, affectumque dilectionis rependat, non dicitur vere laudare. Unde qui Dei enarrat opera, eaque ad ipsum refert ut ad auctorem, eidem tamen ob hoc non congaudet nec dilectionis affectum rependit, non laudat, sicut philosophi qui per visibilia Dei invisibilia cognoverunt, et per facta, factorem intellexerunt, non tamen sicut Deum glorificaverunt, [cf. Rom. 1:18-23] quia dilectionis affectum aut graciaram actionem non rependerunt, ipsum nequaquam laudaverunt.”

²⁰⁶ See, for example, Bernard of Clairvaux, *Sermones super Cantica canticorum*, 42; Rupert of Deutz, *De operibus Spiritus Sancti*, I, iv.

²⁰⁷ Gaybba 1988, 32: “Texts abound in which understanding the things of God is directly linked to moral dispositions, all of which, of course, are expressions of love”.

²⁰⁸ *Dictum* 33, fol. 24rb: “Philosophi et curiosi amatores potencie et sapiencie, et non habentes amorem ordinatum, et ideo habentes oculum cordis obscuratum, plus noverunt in se, licet impure, tum noverunt memoriam gignentem intelligenciam, et intelligenciam genitam de memoria, quam amoris ordinem, et ideo in speculo anime plus cognoverunt duas personas quam terciam. Unde quidam illorum tetigerunt de duabus, nichil dicentes de tercia; quidam obscure valde aliquid intellexerunt de tercia, magis limpide agnoscentes duas”. This theory is the same mentioned by Aquinas, *ST* I, q. 32, a.1, ob. 1, who gives more information about the identity of those philosophers: “Dicitur etiam in Glossa Rom. I, et Exod. VIII, quod magi Pharaonis defecerunt in tertio signo, idest in notitia tertiae personae, scilicet spiritus sancti, et sic ad minus duas cognoverunt”. From this passage we deduce that the source is the *Glossa ordinaria*: “Quia enim per ipsam corruptionem mentis inquieti fuerunt, in signo tertio defecerunt, fatentes sibi adversum esse Spiritum Sanctum qui erat in Moysse” (cf. Biblia latina cum glossa ordinaria, I, 130).